



Daily Current Affairs : 01.01.2023

1-Benjamin Netanyahu was sworn in as the Prime Minister of Israel for the sixth time on 29 December 2022.

बेंजामिन नेतन्याहू ने 29 दिसंबर 2022 को छठी बार इज़राइल के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।

2-Bangladeshi Prime Minister Sheikh Hasina (L1) waves a flag at the inaugural ceremony of the Mass Rapid Transit (MRT Line)-6 of Bangladesh's first-ever metro in Dhaka, Bangladesh.

बांग्लादेश की प्रधानमंत्री शेख हसीना (एल1) ने ढाका, बांग्लादेश में बांग्लादेश की पहली मेट्रो के मास रैपिड ट्रांजिट (एमआरटी लाइन)-6 के उद्घाटन समारोह में झंडा लहराया।

3-Baskar Babu Ramachandran has been re-appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of the Suryoday Small Finance Bank for a period of 3 years with effect from January 23, 2023.

बस्कर बाबू रामचंद्रन को 23 जनवरी, 2023 से 3 साल की अवधि के लिए सूर्योदय लघु वित्त बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है।

4-Lieutenant General Arvind Walia has been appointed as the Engineer-in-Chief of the Indian Army.

लेफ्टिनेंट जनरल अरविंद वालिया को भारतीय सेना का इंजीनियर-इन-चीफ नियुक्त किया गया है।

5-Indian Oil Corp. Ltd. has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Central TB Division (CTD) under the Union health ministry and the states of Uttar Pradesh and Chhattisgarh to undertake intensified tuberculosis (TB) elimination project.

इंडियन ऑयल कार्पोरेशन लिमिटेड ने तीव्र तपेदिक (टीबी) उन्मूलन परियोजना शुरू करने के लिए केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय और उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़ राज्यों के तहत केंद्रीय टीबी डिवीजन (सीटीडी) के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

6-Indian Oil Corp. Ltd. has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Central TB Division (CTD) under the Union health ministry and the states of Uttar Pradesh and Chhattisgarh to undertake intensified tuberculosis (TB) elimination project.

इंडियन ऑयल कार्पोरेशन लिमिटेड ने तीव्र तपेदिक (टीबी) उन्मूलन परियोजना शुरू करने के लिए केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय और उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़ राज्यों के तहत केंद्रीय टीबी डिवीजन (सीटीडी) के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

7-West Bengal is all set to get its first Vande Bharat Express train. The train, which will run between Howrah and New Jalpaiguri, will be flagged off by Prime Minister Narendra Modi on December 30. According to Eastern Railway, preparations are underway for this.

पश्चिम बंगाल अपनी पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन लाने के लिए पूरी तरह तैयार है। हावड़ा और न्यू जलपाईगुड़ी के बीच चलने वाली इस ट्रेन को 30 दिसंबर को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी हरी झंडी दिखाएंगे। पूर्व रेलवे के मुताबिक, इसके लिए तैयारी चल रही है।

8-Reliance Jio has launched its 5G services in Andhra Pradesh with an investment of Rs 6,500 crore, starting with the cities of Tirumala, Visakhapatnam, Vijayawada and Guntur.

Reliance Jio ने आंध्र प्रदेश में 6,500 करोड़ रुपये के निवेश के साथ अपनी 5G सेवाओं की शुरुआत की है, जिसकी शुरुआत तिरुमाला, विशाखापत्तनम, विजयवाड़ा और गुंटूर शहरों से हुई है।

9-Dharmadam, Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan's constituency has achieved the position of complete library constituency in India, the first in India.

धर्मदम, केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन के निर्वाचन क्षेत्र ने भारत में पूर्ण पुस्तकालय निर्वाचन क्षेत्र का स्थान हासिल किया है, जो भारत में पहला है।

10-Pele. Three-time World Cup winner, one of the greatest players of all time, dies at 82.

पेले. तीन बार के विश्व कप विजेता, अब तक के सबसे महान खिलाड़ियों में से एक, 82 साल की उम्र में निधन